
9ode4cutvo 
MINISTERIO DE FINANZAS 

CÓRDOBA 	

CORDOBA, 10 OCT 2019 

VISTO: 

El Expediente N° 0473-074494/2019. 

Y CONSIDERANDO: 

Que a través del Título 1 del Libro III del Decreto N° 1205115 y  sus 
modflcatorios, el Poder Ejecutivo instauró un régimen de retención, percepción y 
recaudación del Impuesto sobre los Ingresos Brutos. 

Que el citado Decreto, otorga a esta Secretaría diferentes facultades para 
nominar y/o dar de baja a los agentes de retención, percepción y/o recaudación 
involucrados en el citado régimen, precisando la fecha a partir de la cual deberán 
comenzar a actuar como tales o cesarán en tal carácter y reglamentar diferentes 
aspectos sobre e/funcionamiento del citado régimen. 

Que a través de la Resolución N° 112019 y  su modflcatoria,  de esta 
Secretaría, se reglamentaron aspectos referidos al funcionamiento del régimen y se 
nominaron a los sujetos que deben actuar como agentes de retención, percepción 
y/o recaudación del Impuesto sobre los Ingresos Brutos. 

Que el referido régimen, prevé un mecanismo de revisión continua tanto de 
los sujetos alcanzados, en función de su interés fiscal, capacidad de administración 
y cumplimiento de los deberes formales y sustanciales para con el Fisco Provincial, 
así como de/funcionamiento del régimen, en virtud de los cambios que la realidad 
económica produce en los sectores involucrados. 

Que en tal sentido, a los fines de mantener actualizado el universo de agentes 
de retención y percepción involucrados en el régimen, se estima conveniente 
modificar el Anexo 1 (agentes de retención) y el Anexo II (agentes de percepción) de 
la citada Resolución. 

Por ello, atento a las actuaciones cumplidas, lo informado por la Unidad de 
Asesoramiento Fiscal en Nota N° 4612019 y de acuerdo con lo dictaminado por el 
Area Legales de este Ministerio al N° 543/2019, 

000057 



EL SECRETARIO DE INGRESOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 

Artículo 1°: 

MODIFICAR el Título 1) Agentes de Retención General del ANEXO 1 de la 
Resolución N° 1/2019 de esta Secretaría y su modflcatoria,  según se indica a 
continuación: 

Dar de alta:  
CUIT Agente de Retención 
30-71035051-1 ASTORI CONSTRUCCIONES SA 

30-60473101-8 BANCO COMA FI SOCIEDAD ANONIMA 
30-65112908-3 BANCO DE INVERSION Y COMERCIO 

EXTERIOR SOCIEDAD ANONIMA 
30-57166603-7 CAPPDANS.A. 
30-71103263-7 CARRETERAS CENTRALES DE ARGENTINA SA 
30-55608105-7 CIA REGIONAL ACEROS FORJADOS 

MERCEDESSA CRAFMSA 
30-59880109-2 CIAR SA 
30-71163146-8 COLCOR S.A 
30-70755977-9 CONECTAR S.R.L. 
30-70941894-3 EDISUR SA 
30-70956858-9 EMPRENDIMIENTO INDUSTRIAL 

MEDITERRANEO SA 
30-70840584-8 ESPA S.A. 
30-70980738-9 EURO CLEAN S.R.L. 
30-71403084-8 FAM-MA A UTOMO TI VE SOCIEDAD ANONIMA 
30-65493641-9 FASTFOOD SUDAMERICANA SA 
30-51712819-4 FERROSIDER SA 
30-71029868-4 FOOD PATAGONIA S.A. 
30-53496489-3 FUNDICIONARJENTE SA 
30-62450740-8 GAMA SOCIEDAD ANONIMA 
33-66821775-9 HENISA SUDAMERICANA SA 
30-59433310-8 HORMI BLOCK SA 
30-70856510-1 INGENIA GRUPO CONSULTOR S.A. 



P9 oIe4cuv 
	 10 OCT 2019 

MINISTERIO DE FINANZAS 

JtJ50225600-5 JOSE J CHEDIA CK SOCIEDAD ANONIMA 
INDUSTRIAL COMERCIAL YAGROPECUARIA 

30-71471099-7 JUAN BLÁNGINO S.A. 
30-70737267-9 LUCONI S.R.L. 
30-70803553-6 MEDÍ TERRANEA CLEAN SRL 
30-69243266-1 NUEVO BANCO DE SANTA FE SA 
30-68151166-7 O-TEKARGENTINÁ S.A. 
30-71449866-1 RSR CAFARA 171 S.R.L. 
30-70339866-5 SA DIC SOCIEDAD ANONIMA 
30-62116026-1 SER VET SOCIEDAD ANONIMA 
30-53734020-3 SIDERCOS. A. 
30-71004052-0 STÁRBUCKS COFFEE ARGENTINA SRL 
30-50288841-9 SUPERCEMENTO SA 1 C 
30-70341887-9 TIBERINA A UTOMO TI VE ARGENTINA SA 
30-70083497-9 TRAFIG URA ARGENTINA SA 

Artículo 20  

MODIFICAR el Anexo II - A). Sector Industria Automotriz de la Resolución N° 
1/2019 de esta Secretaría y su modflcatoria, según se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II - A): Sector Industria Automotriz 
CUIT NOMBRE 
30-70956858-9 EMPRENDIMIENTO INDUSTRIAL MEDITERRANEO SA 

30-65252695-7 FERNÁNDEZ HERMANOS SOCIEDAD ANONIMA 
30-63916908-8 LA EMILIA SA 

Artículo 30  

MODIFICAR el Anexo II - B). Sector Bebidas, Embotelladoras de Gaseosas y 
Cervezas de la Resolución N° 112019 de esta Secretaría y su modflcatoria,  según se 
indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II - B): Sector Bebidas, Embotelladoras de Gaseosas y Cervezas 
CUIT 	¡NOMBRE 

000057 



30-70773274-8 DELINTER SA 

30-71555043-8 DICO SA 
30-70943614-3 JAGUARYMINK S.A. 
33-70790221-9 M Y S S.A. 
30-71562403-2 ROANELGO S.A. 
30-71449866-1 RSR CAFARA 771 S.R.L. 

30-71558408-1 SAN FRANCISCO DISTRIBUCIONES S.R.L. 
30-67773730-8 SER VICIOS Y PRODUCTOS PARA BEBIDAS 

REFRESCANTES SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

30-71437725-2 STOECKLIN BEBIDAS S.R.L. 
30-71534770-5 SUR DISTRIB UCION S.A. 

Artículo 4° 

MODIFICAR el Anexo II- C): Sector Combustibles de la Resolución N° 1/2019 de 
esta Secretaría y su modflcatoria,  según se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II— C): Sector Combustibles 
CUIT NOMBRE 
20-06560532-6 ANCONETANI NORBERTO JORGE 

27-05260178-4 BERTOLA MARTA MARGARITA 
30-71435462-7 BIGLIONE S.R.L. 
30-63718290-7 CAÑUELAS GAS SOCIEDAD ANONIMA 
30-57166603-7 CAPPDAN S.A. 
20-08597434-4 CARIONI R UBEN JOSE RAMON 

30-70845233-1 COMBUSTIBLES SERRANOS S.A. 

30-66604945-0 COPSA COMBUSTIBLES, QUIMICOS Y 
ESPECIALIDADES S.A. 

30-68225261-4 CONTRINI HNOS S R L 

30-71592179-7 COSAN L UBRICANTES S.R.L. 

30-71537092-8 DEL TAPA TA GONIA SA 



30-62080509-9 ACEROS SH SOCIEDAD ANONIMA 

30-59248657-8 ACER OS SOLARO SA 
30-61560107-8 ADALMI SRL 
30-70722215-4 ALUMINIOS DEL INTERIOR S.A. 
30-70840161-3 ALUMINIOS MEDITERRANEOS S.A. 
30-71369060-7 ALUWIND S.A. 
30-70753174-2 AMOBLAR S.A. 
30-71107199-3 APROMAXS.A. 
33-56324011-9 ARAUCO ARGENTINA S.A 
30-54785560-0 ÁRMOY S.A. 
30-54717491-3 BERTOTTO BOGLIONE SOC ANON 
30-63895722-8 C YSAGROSR L 
30-58471432-4 CANALE S.R.L. 
30-69888090-9 CANTERA DUMESNIL SA 
30-70952136-1 CANTERAS BLANCALEYS.A. 
30-70810498-8 CANTERAS DEFENSA SA 
30-52072051-7 CANTERAS DIQUE CITO SOCIEDAD ANONIMA 
30-70846655-3 CANTERAS EL ALTO S.R.L. 
30-50338485-6 CANTERAS SAN AGUSTIN SRL 
30-56717574-6 CANTERAS SAN NICOLÁS S  L 
30-70834588-8 CEGMA SR L 
30-71051190-6 CEMENTOS ACEROS LADRILLOS S.A. 
33-50090851-9 CERÁMICA ALBERDISA 
30-70873994-0 CERRAMIENTOS YESTRUCTURAS SA 
30-56306145-2 CINTER SRL 
30-70761526-1 CONSTRUIR SA 
30-70903880-6 CORRAL ON P UNILLA SA 
30-71071183-2 COR TE- CHAP SOCIEDAD ANONIMA 
30-70783471-0 D C MENTO SA 
30-66842121-7 DELCONSR L 
30-70914307-3 DICOACEROSSR L 
30-69127870-7 DIOXITEK SA 
30-55281616-8 DURLOCK SOCIEDAD ANONIMÁ 
30-60014933-0 EL GRAN OMBUSA 
30-70880580-3 EL INSTALADOR S.A. 
30-69892055-2 ELECTROPART CORDOBA SA 
30-70840584-8 ESPÁ S.A. 
33-69854156-9 ESTABLECIMIENTO MINERO SOFIA SA 



10 OCT 2019 

MINISTERIO DE FINANZAS 

33-786558-9 DISTRIBUIDORA DE GAS CUYANA SA 

30-71022864-3 EL EUSKAL S.R.L. 

30-61560527-8 ESTA ClON DE SER VICIO PANAMERICANA SRL 

30-69293803-4 FORLEN S.A. 

30-59158866-0 FUCHS ARGENTINA SA 

30-60010641-0 GRUPO MARGARIA SA 

30-71249167-8 GUSTA VO MARTINI S.R.L. 

30-66884404-5 HIJOS DE ESTEBAN COCORDANO S R L 

30-70857868-8 ITALSERVICE SA 

30-53470144-2 ITALSERVICE S  L 

30-66904113-2 LA BARRANCA S.R.L. 

30-61321256-2 LOSANO YCIA SOCIEDAD ANONIMA 

20-13177155-0 MARCUS CARLOS ERNESTO 

30-69854828-9 MARIJO SA 

30-71153171-4 MC COMBUSTIBLES S.R.L. 

30-71403430-4 RIO PIQUILLINSA 

30-70955742-0 RSD EMPRENDIMIENTOS S.A. 

30-70788563-3 SER VI CAMPO S  L 

30-70083497-9 TRA FIG URA ARGENTINA SA 

30-69853504-7 VÍA 7 S A 

30-53378967-2 VICTORIO PODESTA Y CIA S.A. 

Artículo 50  

MODIFICAR el Anexo II- D): Sector Construcción de la Resolución N° 1/2019 de 
esta Secretaría y su mod?ficatoria, según se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II— D): Sector Construcción 
CUIT 	 INOMBRE 

0 00057 



30-56943654-7 MIGUEL CALDERON E HIJOS SOCIEDAD 
ANONIMA 

33-70823380-9 MODECOR S.R.L. 
30-71003991-3 PEÑA ABERTURASS.A. 
30-71053847-2 PILOTSA 
30-70933473-1 PRETENSADOS CORDOBA S.R.L. 
30-50241471-9 PRYSMIANENERGIA CABLES Y SISTEMAS DE 

ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA 
30-70953964-3 RAN CO MATERIALES SA 
30-70972720-2 ROBERTO GENTILE SA 
20-08390575-2 RUIZ FRANCISCO 
30-50052907-1 SAINT-GOBAIN ARGENTINA SA 
30-70772517-2 SAMOT SRL 
30-62116026-1 SER VET SOCIEDAD ANONIMA 
33-50188004-9 SIKA ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA 

INDUSTRIAL COMERCIAL 
30-58501777-5 SOLETANCHE BA CHY A R GENTINA SA 
30-71536108-2 TAGPACS.A. EN FORMA ClON 
30-71017524-8 TEJA MAX SA 
30-71467595-4 TELE WORLD ARGENTINA SOCIEDAD ANONJMA 
30-71010322-0 TERRALON S.R.L. 
30-70905224-8 TITAN SRL 
30-62286204-9 TUBOS ARGENTINOS S. A. 
30-59713401-7 VENTA CHAP SA 
30-69434682-7 YESOS KNA UF GMBH 

Artículo 60  

MODIFICAR el Anexo II- F): Sector Laboratorios de la Resolución N° 1/2019 de 
esta Secretaría y su modflcatoria, según se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II - F): Sector Laboratorios 
CUIT NOMBRE 
30-71239962-3 ABBVIE SA 

30-53805805-6 BRISTOL MYERS SQUIBB ARGENTINA SOCIEDAD DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

30-59766504-7 COMPAÑIA DE SER VICIOS FARMA CEUTICOS SA 



quc/iw w 	 10 OCT 2019 
MINISTERIO DE FINANZAS 

3 0-ff0538-2 ESTRUCTURALES RANQUEL SOCIEDAD DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

30-70897809-0 FERRETERIA DE DIEGO SRL 
30-51712819-4 FERROSIDER SA 
30-58917088-8 FLUORITA CORDOBA SRL 
30-50572577-4 FUNDARG S  L 
30-63792733-3 GALLARÁ YCIA S.A. 
33-71094747-9 GONVARRI ARGENTINA S.A. 
30-70825678-8 GRUPO EURO SA 
33-70855200-9 HIERROS INDUSTRIAL S.A. 
30-59433310-8 HORMI BLOCK SA 
30-71203619-9 HORMIGONES TERRA SA 
30-69843800-9 IEC SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 
30-61610611-9 ILVA SOCIEDAD ANONIMA 
30-66840118-6 INCOSER SA 
30-70995349-0 INDUCON ARGENTINA S.A. 
30-50230491-3 INDUSTRIA METAL URGICA SUDAMERICANA 

IMSA SA CI 
30-71217553-9 IVC SA 
30-71471099-7 JUAN BLANGINO S.A. 
30-66919393-5 JUAN CARLOS LENTA EHIJOS SRL 
30-50340369-9 JUANNA VARRO S.A. 
30-70986578-8 LA ELENENSE SA 
30-70024159-5 LA MARCHESINA SRL 
30-63050734-7 LADRILLOS MERLINO SRL 
30-50230989-3 LICARI SA 
30-71207979-3 LLANOS ACERO SA 
33-57296788-9 LUCAAL SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 
30-53058926-5 MROYOSA CIIF YF 
30-53745802-6 MALKONI HNOS S.A. 
33-58551048-9 MARLEWS.A. 
30-62080493-9 MARMOLES Y GRANITOS DE SAN LUISSA 
30-66872162-8 MASIDER SA 
30-54762095-6 MASTIL SOCIEDAD ANONIMÁ 
30-71057552-1 METAL QUIMICA HIPER S.A. 
30-70761369-2 METAL URGICA MAJGDA SA 

000057 



10 OCT 2019 
PPode4c 

MINISTERIO DE FINANZAS 

30-Tú T49712-9 DROGUERÍA PATRIA S.A. 
30-63893474-0 FARMA DEL CENTRO SRL 
33-70984408-9 FARMATHEA SA 
30-50471041-2 FINADIET SA COM IND FIN E INMOB 
33-53487696-9 FIRMENICH SAIC Y F 
30-69297195-3 FRESENIUS KABI SA 
30-61558889-6 FRÍO INDUSTRIAS ARGENTINAS SOCIEDAD 

ANONIMA 
30-71467148-7 INNOVA TE PHA RMA S.A. 
30-64685368-7 INSTITUTO SAN AGUSTÍN S R L 
30-59812924-6 JANSSEN CILA G FARMA CEUTICA SOCIEDAD 

ANONIMA 
30-68266770-9 LABORATORIO VARIFARMA SA 
30-50159608-2 LABORATORIOS CASASCO SA 1 C 
33-54374636-9 MARIA A. DE UÑA DECARLETTOE HIJOS S. A. 
30-50340307-9 MSD ARGENTINA S R L 
30-70946724-3 NOVA ARGENTIA SA 
30-70338900-3 PROYECTA MILLENIUMSA 
33-53702526-9 SER VIER ARGENTINA SA 
20-22373317-5 STARICCO MULLER LEONARDO 
30-57366027-3 VETA CORD COMERCIAL SA 

Artículo 70  

MODIFICAR el Anexo II- G): Sector Artículos para el Hogar, de Electrónica y 
Similares de la Resolución N° 1/2019 de esta Secretaría y su modflcatoria,  según 
se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II - G): Sector Artículos para el Hogar, de Electrónica y Similares 
CUIT NOMBRE 
33-65861596-9 BLACK YDECKER ARGENTINA SA 

30-70868087-3 ELECTROSUR S.R.L. 
30-51687722-3 LILIANA S  L 
30-70750951-8 LUCOMSECURITYS A 
30-59792857-9 M,4 COSER SA 
33-67741441-9 MULTIPOINTSA 
33-71492461-9 SIGNIFY ARGENTINA S.A. 

000051 



30-69891670-9 	1 TR V DISPOSITIVOS ELECTRONICOS S R L 

Artículo 81  

MODIFICAR el Anexo II- H): Sector Maquinarias de la Resolución N°1/2019 de 
esta Secretaría y su modflcatoria, según se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II - H): Sector Maquinarias 
CUIT NOMBRE 
30-53678418-3 TANTAL ARGENTINA S  L 

Artículo 90  

MODIFICAR el Anexo II - 1): Sector Pinturerías de la Resolución N'1120.19 de 
esta Secretaría y su modflcatoria,  según se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II— 1): Sector Pinturerías 
CUIT NOMBRE 
30-60968636-3  ALPHA QUIMICA SRL 

30-71059592-1 BOE7TO YANINA LORENA Y BOETTO JESICA DEL VALLE 
30-70931941-4 COL ORMIX SOCIEDAD ANONIMA 
30-70811415-0 N& E SOCIEDAD ÁNONIMA 
30-70854638-7 SINLA C ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA 
30-71504028-6 SINTETICOS Y LA CAS S.A 
30-62612760-2 SUN CHEMICAL INK SA 

Artículo 100  

MODIFICAR el Anexo II- J): Sector Papeleras y Librerías de la Resolución N° 
1/2019 de esta Secretaría y su modflcatoria, según se indica a continuación. 

Dar de alta: 
ANEXO II - J): Sector Papeleras y Librerías 
CUIT 	1 NOMBRE 



wj«w~ 	 10 DCI 219 
MINISTERIO DE FINANZAS 

¶urtJ,an 

30-64370378-1 ANANDA SRL 

27-18274287-8  BENVENUTO GRACIELA RITA 
20-10416352-2 CORONEL ALBERTO HUGO 
30-68224442-5 GRAFICA LATINA SRL 
33-51928195-9 HENKEL ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA 
30-68731449-9 KLA BIN A R GENTINA SA 
20-11747460-8 LL UPIA ALFREDO HUMBERTO 
30-54037289-2 PAPEL MISIONERO SA ¡FC 
30-71195633-2 RAPECA ARGENTINA SA 
30-61573886-3 ROTATIVAS CORDOBA SA 
30-65834271-8 SOLUCIONES GRAFICAS SRL 
33-71349140-9 WD S.A. 

Artículo 11 

MODIFICAR el Anexo II- K): Sector Artículos de Limpieza y Perfumerías de la 
Resolución N'112019 de esta Secretaría y su modflcatoria, según se indica a 
continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II - K): Sector Artículos de Limpieza y Perfumerías 
CUIT NOMBRE 
30-69459252-6 C L P SRL 

30-57900711-3 CENTRO SA 
33-70782331-9 CERROCLOR S.R.L. 
30-70864245-9 DXS R L 
30-71522589-8 EDUARDO PICCINI S.R.L. 
30-64008169-0 ENPOLEX SA 
30-71015332-5 EXTR USYSTEM SOCIEDAD ANONIMA 
30-53589637-9 IP 5 SA fC YF 
30-64592271-5 INDUSTRIAS SALADILLO SA 
30-69301263-1 M  COMERCIAL SRL 
20-05092511-1 MACCHIAROLA BARTOLOME 
30-71190888-5 NP FLEXIBLES S.A. 
30-68151166-7 O-TEK ARGENTINA S.A. 
30-62439387-9 PACKING SA 
30-65527599-8 PAPELERA SAMSENG SA 

000057 



30-70853071-5 FOL Y-BEL SRL 
30-52553743-5 PUIG ARGENTINA S A 
30-67784994-7 RECICLAR SA 
30-64970578-6 TIGRE ARGENTINA S. A. 

Artículo 12 

MODIFICAR el Anexo II- L): Sector Productos Alimenticios de la Resolución N° 
1/2019 de esta Secretaría y su modflcatoria, según se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II - L): Sector Productos Alimenticios 
CUIT NOMBRE 
30-70800279-4 ALIMENTICIA HERNANDO S.A. 

30-70932971-1 ALIMENTOS TÁNCA CHA S.A. 
30-69297294-1 BORREGUITO S.A. 
20-16576881-8 BORSELLI CARLOS MIGUEL 
30-66898056-9 CARVAC SA 
30-50363466-6 CHR HANSEN A R GENTINA SA 1 C 
30-69892222-9 DE LOS RÍOS S R L 
30-51331124-5 ESTABLECIMIENTO TA TUSA 
30-71134749-2 FELIPE JORGE ROBERTO FELIPE OSCAR ALFREDO 

FELIPE VIRIGINIA ESTER Y FELIPE ALFREDO SN 
30-70846564-6 FRIGORÍFICO CORONEL MOLDES S.A. 
30-59884200-7 FRIGORÍFICO MOR TER OS SA 
30-71081019-9 FRIGORÍFICO QUALITA SA 
30-70458435-7 FRIGORÍFICO SAN FRANCISCO SA 
20-06434397-2 GRIMALDI JOSE LUIS SANTIAGO 
30-70744563-3 GRIMA LDI REMATES FERIAS S.A. 
30-66911290-0 GUALTIERI HNOS SA 
30-51564236-2 INDA COR SA 
30-71014278-1 ISOWEANS.A. 
30-70024623-6 JL SA 
30-68401360-9 JLA ARGENTINA SA 
30-64119351-4 LA SUPERIOR SA 
30-70805119-1 LOGROS S.A. 
30-54272633-0 LORENZA TIRUE TSCH YCIA SA 
30-59622785-2 MA GNANO SOCIEDAD ANONIMA 



Poa(e4cuv 
	 10 OCT 2019 

MINISTERIO DE FINANZAS 

30-JÜ5525-3 POLLOS SAN MATEO S.A. 
33-66908849-9 PRO DE MAN SOCIEDAD ANONIMA 
30-62681399-9 TANUS JALIL E HIJO S  L 

Artículo 13 

MODIFICAR el Anexo II- M): Sector Comercios Mayoristas de la Resolución N° 
112019 de esta Secretaría y su modjflcatoria, según se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II - M): Sector Comercios Mayoristas 
CUIT NOMBRE 
30-50406520-7 AKAPOL SOCIEDAD ANONIMA 
30-71481709-0 AM CORDOBA SA 
30-59423135-6 ANSELMI Y CIA SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 
30-50398566-3 AUSTINPOWDER ARGENTINA SA 
30-70943382-9 BAGNESCHI ALUMINIO S.R.L. 
30-54129953-6 BER GALLO YPASTRONE SA 
20-06511532-9 BERGER RODOLFO WALTER JULIO 
30-55364726-2 BICICLETAS TOMA SELLI SA 
20-12219702-7 BOSSA JOSE LUIS 
30-66868701-2 BUL. TOR.FER. S. A. 
30-56776591-8 BULONERA CAMBA S.R.L 
30-50289615-2 C A R O MICROMECANICA 5 R L 
30-71570257-2 CORDOBA NORTE CANAL EXCLUSIVO S.A. 
30-70877187-9 CORSIDER S.A. 
30-71114217-3 CUATRO HOJASS.A. 
30-50357927-4 CYRE SA 
33-71085868-9 DE HIERRO S.A. 
30-69900125-9 DEL METAL SA 
33-70800648-9 DISPLAYSR L 
30-70763811-3 DISTRIBUIDORA DE LOS VALLES S.R.L. 
33-71131926-9 DISVESA SA 
30-70870368-7 DON MAR TINSR L 
30-69303085-0 E XA ALUMINIO SA 
30-65165551-6 ELITSA 
30-68990118-9 ENTEC ARGENTINA S.R.L. 

00005 7 



33-56938900-9 ETERCOR SA 
30-70870027-0 EVER WEARS.A. 
33-55749987-9 FABEN SOCIEDAD ANONIMA 
30-53806884-1 FA MIQ S.R.L. 
30-62741811-2 FERRETERÍA INDUSTRIAL BARCELLONA SA 
30-59601339-9 FESTO SA 
30-71047099-1 FIORI S.A. 
33-71149004-9 FLET8 S.R.L. 
23-17638776-9 FRINIARIEL RAMON 
20-12556590-6 GOMEZ RA UL WALTER 
30-71406928-0 GOOD SWEETS S.A. 
30-70931037-9 GRUPO H3 S.R.L. 
30-71217230-0 GUANTEX SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 
33-66193250-9 IGT ARGENTINA SA 
30-64384272-2 IND URA ARGENTINA SA 
30-71061567-1 INSUMOS PARA PC S.R.L. 
30-70920098-0 JSECOMS.A. 
30-71445899-6 MM DISTRIBUCIONES S.R.L. 
30-71136661-6 JUAN JOSE FORMENTO S.R.L. 
30-68537177-0 JUAN MARIO ESPA #ON SA 
20-06472539-5 KARABITIAN CARLOS 
30-71044388-9 LA LILYS.A. 
30-71076718-8 LCI SRL 
30-71501485-4 LOGÍSTICA HERR GOTT SOCIEDAD ANONIMA 
30-70721038-5 LOGÍSTICA LA SERENISIMA SA 
30-71041738-1 LOGISTICA PIVE7TA S.R.L. 
30-70737267-9 LUC ONI S.R.L. 
30-66904717-3 MDONZELLI YCIA SA 
30-71463398-4 M RONCATO E HIJOS S. A. 
30-70925751-6 MARIO CHIÁLVO YCIA SRL 
30-56512919-4 MAR TOLIO NEUMA TICOS SRL 
30-71043837-0 MENDIO SA 
30-56211298-3 MIGUEL ANGEL PAPA S.R.L. 
30-68976459-9 MIGUEL BECERRA SA 
30-53624459-6 MIGUEL SCHEIMBERG SA CIFI 
30-70857455-0 MOLCO SPORT S.R.L. 
30-69300574-0 MORO REVESTIMIENTOS S  L 
30-56665033-5 OSVALDO LUIS SANTILLI E HIJOS SA C FA 



e4cu 
	 10 OCT 2019 

MINISTERIO DE FINANZAS 

20-ibU57050-6 PALACIO LUIS ALBERTO 
30-71086912-6 PG BIKE S.A. 
30-60092133-5 PLA QUIMET SA 
30-62124410-4 POLIRESINAS SAN L UIS SOCIEDAD ANONIMA 
30-66908917-8 PRODEL 5 R L 
30-71188882-5 PRODUCTOS QUIMICOS MEDITERRÁNEOS S.A. 
30-67872710-1 PROFACOR SRL 
30-71425460-6 R14FCA SRL 
30-56543472-8 RAMON DANTE CRUZ SOCIEDAD DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA 
30-50673003-8 S  IMPORTADORA YEKPORTADORA DE LA PATAGONIA 
30-50104769-0 SEALED AIR ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA 
30-53734020-3 SIDERCO S. A. 
30-50336489-8 SIEMENS SOCIEDAD ANONIMA 
33-70956026-9 STARPLASTIC S.A. 
30-61102437-8 SUCESORES DE PEDRO DU7TO SOCIEDAD DE HECHO 
30-71041436-6 SUPER CORDOBA A GRANEL SOCIEDAD ANONIMA 

Artículo 14 

MODIFICAR el Anexo II- O): Sector Textiles e Indumentaria de la Resolución N° 
112019 de esta Secretaría y su modflcatoria, según se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II - O). Sector Textiles e Indumentaria 
CUIT NOMBRE 
30-71043544-4 COMPAÑÍA DE PLANEAMIENTO ACUSTICO S.R.L. 

30-71094687-2 COOPERATIVA DE TRABAJO BUEN PASO 
30-70801316-8 CORDOBA ENVASES S.A. 
30-57301187-9 DISTRINANDO S  
30-71520284-7 FINI SA 
30-62494876-5 GAMISOL Y CIA SOCIEDAD ANONIMÁ 
30-71124757-9 GRUPO INVERSIA S.R.L. 
30-71043389-1 INDUBOL LEONES S.R.L. 
30-71043387-5 INDUBOL S.A. 
30-70806464-1 INTERNACIONAL RICKY SARKANY SA 
30-70897724-8 LA CANDELA CORDOBESA SRL 
30-70822863-6 LA CASA DEL TAPICERO S.R.L. 

000057 



30-70853685-3 LSMSA 
20-11747619-8 PEREYRA ESQUIVEL JORGE ALBERTO 
30-70866484-3 ROSSPORT SA 
30-71331520-2 TKWS.A. 
30-68975968-4 UNIFORMES 21 SA 
30-61530630-0 VENENCIA CALZADOS SRL 
30-61494150-9 VERSSION SOCIEDAD ANONIMA 

Artículo 15 

MODIFICAR el Anexo II - P). Sector Servicios Públicos de la Resolución 
N° 112019 de esta Secretaría y su modflcatoria,  según se indica a continuación.' 

Dar de alta: 
ANEXO II— P): Sector Servicios Públicos 
CUIT NOMBRE 
30-70856541-1 CARLOS PAZ GAS S.A. 

30-54572115-1 COOP DE ELECTRICIDAD OBRAS YSER VICIOS PUB LTDA 
DE CORONEL MOLDES 

30-54564042-9 COOP DE SERVICIOS P UBLICOS Y SOCIALES VILLA DEL 
ROSARIO LTDA 

30-54581380-3 COOP LTDA ELECT OBRAS YSER VICIOS PUBL CREDITOS 
Y VIVIENDAS DE CARNERILLO 

30-54571266-7 COOPERATIVA DE CONSUMO SERVICIOS PUBLICO Y 
SOCIALES DE DEAN FUNES LTDA 

30-56600629-0 COOPERATIVA DE OBRAS Y SER VICIOS P UBLICOS DE 
DESPENADEROS LIMITADA 

30-54573026-6 COOPERATIVA DE PRO VISION DE SER VICIOS PUBLICOS 
DE EMBALSE LTDA 

30-54576018-1 COOPERATIVA DE SER VICIOS P UBLICOS DE SAMPA CHO 
LTDA 

30-56579084-2 COOPERATIVA DE SER VICIOS P UBLICOS Y SOCIALES 
VILLA SANTA ROSA LTDA 

30-54576667-8  COOPERATIVA ELECTRICA JO VITA LIMITADA 
30-54572429-0 COOPERATIVA ELECTRICA YDE OBRAS YSER VICIOS 

PUBLICOS DE MONTE BUEYLIMITADA 
30-54571358-2 COOPERATIVA LIMITADA DE ELECTRICIDAD Y 

SER VICIOS ANEXOS DE HUINCA RENANCO 



10 OCT 2019 

MINISTERIO DE FINANZAS 
'-ÓRDo 

30-71162677-4 EMPRESA MUNICIPAL DE GASS.A. 

Artículo 16 

MODIFICAR el Anexo II- Q): Sector Colchonería de la Resolución N° 1/2019 de 
esta Secretaría y su modflcatoria, según se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II - Qj: Sector Colchonería 
CUIT NOMBRE 
20-22565116-8 A UDISIO MARIO MIGUEL 

33-71254688-9 CUA TRO ASES S.A. 

Artículo 17 

MODIFICAR el Anexo II - 5): Sector servicios inmobiliarios y locación de 
inmuebles de la Resolución N° 1/2019 de esta Secretaría y su modfficatoria, según 
se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II - S): Sector servicios inmobiliarios y locación de inmuebles 
CUIT NOMBRE 
30-70860852-8 TRANSPORTE SUCRE S.A. 

30-50486764-8 VESINMSA ¡ C YF 

Artículo 18 

MODIFICAR el Anexo II- T): Sector Vidrios, Cristales y Similares de/a Resolución 
N° 1/2019 de esta Secretaría y su modjflcatoria,  según se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II— T): Sector Vidrios, Cristales y Similares 
CUIT NOMBRE 
30-50217490-4 FILKINGTON A UTOMO TI VE ARGENTINA SOCIEDAD 

ANONIMA 

0 00051 



Artículo 19 

MODIFICAR el Anexo II - 19: Sector Autopartistas y GNC de la Resolución 
N° 112019 de esta Secretaría y su modflcatoria,  según se indica a continuación: 

Dar de alta: 
ANEXO II - 19: Sector Autopartistas y GNC 
CUIT NOMBRE 
30-56661376-6 A GIACOMELLI SA 

33-71203949-9 AETHRA SISTEMAS A UTOMO TI VOS ARGENTINA SA 
30-71496004-7 AGRO-MÁDE SRL - 
30-70832509-7 AUTOCOR S.R.L. 
30-64603227-6 B P B MEDITERRANEA SA 
30-71128711-2 BATERÍAS ELPRA S.A. 
30-69132395-8 BATERÍAS MO URA DE ARGENTINA SA 
30-70786593-4 CARROCERÍAS EL TERO S.A. 
34-61187126-2 CAUPLASSR L 
30-55608105-7 CIA REGIONAL ACEROS FORJADOS MERCEDES S A C 

RAFMSA 
20-25781711-4 COSTAMAGNA CARLOS ALBERTO 
30-68519966-8 DA YCO ARGENTINA SA 
30-70814216-2 ESTABLECIMIENTO METAL UR GICO FORMEC SA 
30-51549123-2 F.A.E.S.Á. FABRICA ARGENTINA DE ELÁSTICOS 

S.A.I.YC. 
30-71403084-8 FAM-MA A UTOMO TI VE SOCIEDAD ANONIMA 
30-68837468-1 FA URECIA SISTEMAS DE ESCAPE ARGENTINA S. A. 
33-50173213-9 FRICROTSA 1 C 
30-53496489-3 FUNDICION A RÍEN TE SA 
30-70933361-1 GHIO77'I S.A. 
30-54303858-6 GOMERIA ALTAMIRANO S.A. 
30-51904948-8 INGELMO NEUMÁTICOS SA 
30-70757014-4 MA GNETÍ MARELLI CONJUNTOS DE ESCAPE S.A 
30-70974299-6 MASSIO S.A. 
30-60142852-7 MULTIORIGINÁL PAR TS S.A. 
30-50260623-5 MUSIAN CANCIANI Y CIA SA Í Y C 
30-50273647-3 PELLA CA NI SRL 



Pode4cv 
	 10 DCI 2019 

MINISTERIO DE FINANZAS 

30-61651205-2 POLIME TAL S  
30-71535942-8 PROMA SSA S.A 
30-71580663-7 PROMETEON TYRE GROUP DE ARGENTINA SOCIEDAD 

ANONIMA UNIPERSONAL 
30-70835734-7 RIVAROSA S.A. 
20-11050428-5 ROMERO JA IR DANIEL SIMON 
20-12554259-0 SECRESTAT JOSE LUIS 
30-60537199-6 TARANTO S  
30-70341887-9 TIBERINA A UTOMO TI VE ARGENTINA SA 
30-71261580-6 TIRECOR S.A 
30-51852919-2 VEGLIA NEUMA TICOS S.A. 

Artículo 20 

MODIFICAR el Título 1) Agentes de Retención General del ANEXO ¡ de la 
Resolución N° 1/2019 y su modcatoria,  de esta Secretaría, segun n se indica a 

continuación: 

Dar de baja:  
CUIT Agente de Retención: 

30-54281174-5 DISTRIBUIDORA AMERICANA S  
30-66320722-5 UNIDOS SOCIEDAD ANONIMA ADMINISTRADORA 

DE FONDOS DE JUBILACIONES Y PENSIONES 

30-51936800-1 SODEXO SOLUCIONES DE MOTIVA ClON 
ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA 

33-53722498-9 HUGO O GAGNA SOCANONIMÁ COMINDINMOB Y 
AGROPECUARIA 

30-50005970-9 ESCUDO SEGUROS S.A. 

30-71122767-5 ASEGURADORA DE RIESGOS DEL TRABAJO 
LIDERAR S.A. 

30-57365208-4 CABLE VISION SOCIEDAD ANONIMA 

20-27096177-1 ALEMA NNO PA ULO ALEJANDRO 

000057 



20-26482076-7 ALVAREZ JORGE DAVID 

30-67968790-1 HÍBRIDOS ARGENTINOS S  

30-71179012-4 MUSICRED S.A. 

30-50407707-8 PETR OBRAS ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA 

20-08009778-7 SUCESION DE FALCO OSCAR ESTEBAN 

30-71081444-5 ARUYIARGENTINA S.A. 
30-70981586-1 COTRASEP COOPERATIVA DE TRABAJO 

SEPTIEMBRE LIMITADA 
30-54302589-1 RA UL J ROMANUTTI S.A. 
30-70877296-4 JUMBO RETAIL ARGENTINA S.A. 
30-71262150-4 COMBUSTIBLES YSER VICIOS COSQUIN S.R.L. 

Artículo 21 

MODIFICAR el ANEXO II - A) Sector Industria Automotriz de la Resolución 
N° 1/2019 y su modificatoria, según se indica a continuación: 

Dar de baja: 
CUIT ANEXO II— A): Sector Industria 

Automotriz 
30-64375502-1 ALFA CAR S.A. 

Artículo 22 

MODIFICAR el ANEXO II— B) Sector Bebidas, Embotelladoras de Gaseosas y 
Cervezas de la Resolución N° 112019 y su modflcatoria, según se indica a 
continuación: 

Dar de baja:  
CUIT ANEXO II - B): Sector Bebidas, 

Embotelladoras de Gaseosas y Cervezas 
30-71190151-1 DISTRIBUIDORA GARCÍA SRL 
30-71022502-4 DISTRIBUIDORA JESISA 



10 OCT 2019 
PJ3a(e4ecediu 

MINISTERIO DE FINANZAS 
CÓR nRA 

T30-50370362-5 IDIAGEOARGENTINA S.A. 

Artículo 23 

MODIFICAR el ANEXO II - C) Sector Combustibles de la Resolución N° 1/2019 y 
su modflcatoria, según se indica a continuación: 

Dar de baja: 
CUIT ANEXO II - C): Sector Combustibles 
30-50407707-8 PETROBRAS ENERGÍA S.A. 
20-17810055-7 GALLO LUIS ALBERTO 

Artículo 24 

MODIFICAR el ANEXO II - F) Sector Laboratorios de la Resolución N° 112019 y 
su modificatoria, según se indica a continuación: 

Dar de baja: 
CUIT ANEXO II— F): Sector 

Laboratorios 
30-50057148-5 LABORATORIO ELEA SA CIFYA 

Artículo 25 

MODIFICAR el ANEXO II— J) Sector Papeleras y Librerías de la Resolución N° 
112019 y  su modflcatoria,  según se indica a continuación: 

Dar de baja: 
CUIT ANEXO II - J): Sector Papeleras y Librerías 

33-53722498-9 HUGO O. GAGNA S.A. 

Artículo 26 

MODIFICAR el ANEXO II— L) Sector Productos Alimenticios de la Resolución N° 
1/2019 y  su modflcatoria,  según se indica a continuación: 

000057 



Dar de baja:  
CUIT ANEXO II - L): Sector Productos 

Alimenticios 
30-71061340-7 LACTEOS LOS QUEBRA CHITOS S. A. 

30-68993322-6  
BIMBO FROZEN ARGENTINA S. A. 

30-53048994-5 CASA ALARCIA S.A. C.I.F.I.A . G. 

Artículo 27 

MODIFICAR el ANEXO II— R) Sector Agroquímicos de la Resolución N° 1/2019 
y su modflcatoria, según se indica a continuación: 

Dar de baja: 
CUIT ANEXO II— R): Sector Agro químicos 
20-29161032-4 LOAIZA MARCOS OSVALDO 

Artículo 28 

MODIFICAR el ANEXO II - 5) Sector servicios inmobiliarios y locación de 
inmuebles de la Resolución N° 112019 y  su modflcatoria, según se indica a 
continuación: 

Dar de baja: 
CUIT ANEXO II - S): Sector servicios 

inmobiliarios y locación de inmuebles 
30-70877296-4 JUMBO RETAIL ARGENTINA S. A. 

Artículo 29 

MODIFICAR el ANEXO II - T) Sector Vidrios, Cristales y Similares de la 
Resolución N° 1I2019 y su modflcatoria, según se indica a continuación: 

Dar de baja: 
CUIT ANEXO II - T): Sector Vidrios, Cristales y 

Similares 
30-68981745-5 RECORD S.R.L. 



gp0,14x  

MINISTERIO DE FINANZAS 
CÓRDO6A 

10 DCT 2019 

Artículo 30 

MODIFICAR el ANEXO II - )Q Sector Áreas Comerciales no Convencionales 
(ferias, mercados o similares) de la Resolución N° 1/2019 y su modflcatoria, según 
se indica a continuación: 

Dar de baja:  
CUIT ANEXO II - X): Sector Áreas Comerciales no  

Convencionales mercados _(ferias,_ 	_o_similares) 
23-18823361-9 HONG JUNG IL 
20-20346484-4 LIENDO DANIEL HORACIO 

Artículo 31 

MODIFICAR el ANEXO II— Z) Sector Telefonía, Internet y TVpor cable o satelital 
de la Resolución N° 1/2019 y su modflcatoria, según se indica a continuación: 

Dar de baja: 
CUIT ANEXO II - Z): Sector Telefonía, Internet y 

TV por cable o satelital 
30-57365208-4 CABLE VISION S.A. 

Artículo 32 

SUSTITUIR el primer párrafo del Artículo 9° de la Resolución N° 1/2019 de esta 
Secretaria y su modflcatoria,  por el siguiente: 

"Las entidades de seguro nominadas como agentes de retención deberán actuar 
como tales respecto de los pagos que realicen a productores o intermediarios 
de seguros, aplicando sobre el monto total de la comisión que se abone sin 
considerar, de corresponder, el impuesto al valor agregado, la alícuota que se 
establece en la siguiente tabla: 

000057 



Bases imponibles atribuibles a la totalidad 
de las actividades desarrolladas, incluidas 

Alícuota 
Alícuota 

las que correspondan a exentas y/o no 
Contribuyentes 

Contribuyentes 
gravadas, del sujeto pasible 

Locales: 
del Convenio 

correspondientes al año calendario anterior Multilateral: 
a_1(1 fecha_en_que_se_realiza_la_retención:  

Hasta$ 9.000.000,00 3,22% 1,61% 

Más de $9.000.000,00 y hasta 3,38% 1,69% 
$11.000.000,00  

Más de $11.000. 000,00 y  hasta 4,83% 2,42% 
$23.000.000,00  

Más de $23.000.000, 00  hasta 5,41% 2,71% 
$163.000.000,00  

Más de $163.000.000,00 6,49% 3,25% 

Artículo 33 

SUSTITUIR los incisos d) y g) del Artículo 5° de la Resolución N° 112019 de esta 
Secretaria y su modflcatoria,  por los siguientes: 

"d) Artículo 100  del Convenio Multilateral, la alícuota que le corresponda a 
cada sujeto pasible de acuerdo a lo previsto en el artículo 3 de la presente. 

g) Artículo 13 del Convenio Multilateral, cero coma setenta y cinco por ciento 
(0,75%) excepto que el producto provenga de una explotación en la Provincia 
de Córdoba de acuerdo a la documentación respaldatoría de la operación en 
cuyo caso no corresponderá retener siempre que se acredite, tal situación, en 
las formas y con los requisitos que establezca la Dirección General de 
Rentas." 

Artículo 34 

INCORPORAR como último párrafo del Artículo 10 de la Resolución N° 1/2019 de 
esta Secretaría y su modificatoria, el siguiente: 



10 OCT 2019 
MINISTERIO DE FINANZAS 

CÓRDOBA 

"Los sujetos incluidos en el Régimen de/presente Capítulo no serán pasibles 
de la retención del Régimen del Capítulo II de la presente Resolución lo cual 
deberá ser contemplado por la Dirección General de Rentas en la confección 
de los respectivos padrones." 

Artículo 35 

INCORPORAR como último párrafo del artículo 14 de la Resolución N° 1/2019 de 
esta Secretaría y su modflcatoria, el siguiente. 

"No corresponderá practicar la retención en aquellos casos en que el sujeto 
vendedor acredite el alta en la actividad de venta al por mayor de 
combustibles para reventa en la provincia de Córdoba y la Dirección General 
de Rentas haya expedido la constancia de reducción total de alícuotas en los 
términos del último párrafo del Artículo 49 de la presente." 

Artículo 36 

INCORPORAR como inciso c) del tercer párrafo del Artículo 21 de la Resolución 
N° 1/2019 de esta Secretaría y su mod(ficatoria, el siguiente: 

'c) Cuando se trate de la comercialización de tabacos, cigarros y cigarrillos 
efectuadas por los sujetos incluidos en el sector N: Sector Tabacaleras del Anexo 
II de la presente resolución, en cuyo caso la alícuota a aplicar será del uno por 
ciento (1,00 %)" 

Artículo 37 

SUSTITUIR el último párrafo del artículo 31 de la Resolución N° 1/2019 de esta 
Secretaría y su modificatoria, por el siguiente: 

"Serán sujetos pasibles de la percepción quienes realicen la comercialización 
de bienes o presten servicios en las áreas comerciales no convencionales a 
excepción de los sujetos incluidos en el Régimen Simplificado Pequeños 
Contribuyentes previsto en el Código Tributario Provincial." 

000057 



Artículo 38 

REDEFINIR en Pesos Seiscientos ('$ 600,00) el importe de percepción previsto en 
el Artículo 32 de la Resolución N° 112019 de esta Secretaría y su modflcatoria. 

Artículo 39 

Las disposiciones de la presente Resolución entrarán en vigencia a partir de su 
publicación en el Boletín Oficial, con excepción de lo establecido en los párrafos 
siguientes. 
Los agentes de retención y percepción incorporados por la presente a los Anexos 1 
yli de la Resolución N° 1/2019 y su mod?flcatoria deberán comenzar a actuar como 
tales a partir del 01 de enero de 2020, excepto LOGISTICA LA SERENISIMA S.A. 
CUIT 30-70721038-5 que comenzará a actuar desde el 01 de noviembre de 2019. 
Los agentes de retención y percepción que se den de baja por la presente de los 
Anexos 1 y II de la Resolución N° 1/2019 y  su mod?flcatoria  cesarán como tales a 
partir del 01 de noviembre de 2019 excepto DISTRIBUIDORA AMERICANA S.A. 
CUIT3O-54281174-5 cuya baja tendrá efectos desde el 01 de Marzo de 2014. 
El monto dispuesto en el artículo precedente será aplicable para las percepciones 
desde el 01 de noviembre de 2019. 

Artículo 40 

PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

RESOLUCIÓN 

N° 000057 

N, 
os 
3 


